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Jedna pobožna 
porodica došla na 
ručak kod svojih 
prijatelja.
Pili su aperitiv 
i ćaskali dok je 
domaćica ser-
virala ručak. 
Domaćin reče: 
„Prijatno“. Poče 
da jede.
„Šta, vi se ne 
molite pre jela?“ 
upita muž i otac 
pobožne poro 
dice.
„Nema potrebe. 
Moja žena odlič-
no kuva.“
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Džeremaja Ficvilijem (Jeremiah Fitzwilliam)

Šta su dobro i zlo, odnosno 
loše? Pre svega, obratite 
pažnju na razlikovanje 

prideva i priloga u ovom odista 
epigramatičkom eseju! Neki kažu, 
oh kako su samopouzdani, da 
smo svi rođeni sa mentalnom 
sposobnošću da razlikujemo 
ispravno od lošeg. Drugi kažu, i 
to posebno oni iz verskog stada, 
da smo svi rođeni sa mentalnim 
kapacitetom da razlikujemo 
dobro od zla, ili još pre, dobro 
od lošeg. Ali zlo, šta je to, ta cela 
subjektivna reč biblijske tame i 
opskurnosti? Preuzela je značenje 
i magna vox (veliki ili moćan 
glas, latinski) sama za sebe, i to 
nesumnjivo, religijsko. Znamo šta 
znači dobro. Znamo šta znači loše. 
Ali zlo, taj vladajući kralj Logosa, 

nesumnjivo je na svom visokom 
tronu sedeo stolećima, već 
predugo, sa zastrašujućim žezlom 
u jednoj i bocom otrova u drugoj 
ruci. Ipak, nasuprot uvreženom 
mišljenju, nije tu bilo od samog 
osvita ljudskog postojanja. Bez 
obzira na to, zlo ima svoju istoriju, 
videćete - sasvim prozračnu 
istoriju, štaviše. U kulturama 
na koje je uticala manihejska 
i avramska religioznost, zlo je 
bilo antagonistička, dualistička 
suprotnost dobru - dobro će 
nadvladati zlo (osnovna tema u 
Bibliji). Bog, koji je inherentno 
dobar, nadvladaće nad Đavolom, 
koji je inherentno zao. Nadalje, 
u kulturama sa budističkim 
duhovnim uticajima, dobro i zlo 
su antagonističke, dualističke 

suprotnosti. A ovaj dualizam 
se nadvladava kroz Sunjatu 
(Sunyata), prazninu, koja se 
dostiže onda kada dobro i zlo, 
dva suprotstavljena principa koja 
u stvarnosti ne postoje, postanu 
spojeni, potom ispražnjeni, 
ostavljajući za sobom jednost, tj. 
unutrašnju harmoniju.
Šta određuje neko delovanje ili 
osobu, kao dobru ili lošu, tj. zlu. 
Da li dobro i zlo zaista postoje? I 
da i ne. Zlo ne postoji. Ergo, niko 
nije u sebi zao. Ali dobro postoji. 
Vidite ga u delanju ljudi, vidite ga 
u prirodi, na primer onda kada 
se beba rodi, ili kroz osmehe, 
gde sam osmeh, tako nevin i čist, 
pruža zrak svetlosti koji probija i 
najtamnije budžake života, živo-

POSTOJE LI ZAISTA 
DOBRO I ZLO?

 
U kulturama na koje je uticala manihejska i avramska religioznost, zlo je 
bilo antagonistička, dualistička suprotnost dobru - dobro će nadvladati 

zlo (osnovna tema u Bibliji).

UVODNA REČ
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ta na koji smo sa svim njegovim 
teškoćama, mi odrasli naviknuti. 
Kada cvet procveta, kada pada 
toliko kiše da vrt stvara dovoljno 
povrća za prehranu više porodi-
ca, kada pomognete nekome da 
se oporavi od zavisnosti, kada se 
Sunce rađa na istoku da označi 
novi dan, kada pružite nadu oni-
ma koji su oboreni i obeznađeni, 
kada pomažete onima kojima je 
pomoć neophodna, kada usvojite 
dete, kada starima pomognete da 
pronađu mir, itd. Na sve te načine, 
vidite dobrotu svugde oko sebe, 
samo ako želite da gledate. Štaviše, 
vi ste dobri. Dobro je urođeno. 
Loše, ta logička suprotnost dobru, 
postoji. Loše se uči. Zapravo, loše 
nije urođeno. Niko nije rođen loš. 
Ubistvo je loše. Zlostavljanje je 
loše. Rat je loš. Neverstvo je loše. 
Ugnjetavanje je loše. Reći nekome 
da će ići u pakao zato što je gej 
ili biseksualan, zato što je ateista, 
agnostik, sekularista ili slobodni 

mislilac, zbog prihvatanja drugači-
je filozofije misli, zbog različitosti, 
itd., loše je. Ono što remeti život je 
sve ono loše. Ali ništa nije zlo, čak 
ni urođeno.
Ko odlučuje ko ili šta je dobro ili 
zlo, tj. loše? Mi sami. Sami znamo 
šta je dobro. Sami znamo šta je 
loše. Posmatranje, obrazovanje i 
sam život, naučili su nas. Patetična 
religijo, sklanjaj se! Religija, taj 

moralni patuljak, ukrala je milio-
nima pristojnih ljudi osnovni inte-
gritet i njihovu osnovnu ljudskost. 
Umorio sam se od uticaja religije 
na svet. Duhovnost, odnosno 
spiritualnost, kako se danas često 
naziva, tako je superiornija od re-
ligije. Duhovnost ne teži preobra-
ćenju i potčinjavanju. Duhovnost 
je ono što je duhovnost, duhov-
nost čini ono što duhovnost čini 
- leči i podmlađuje um, telo i dušu 
osobe. Duhovnost vas povezuje sa 
onim što vas je i stvorilo - sa mul-
tiverzumom. Religija pak, želi da 
vas preobrati i potčini. Religija ne 

pomaže. Religija, tako očajno, tako 
beznadežno prokleta, pokušava 
da nas ubedi da zlo postoji, iako 
mi znamo bolje. Religija poku-
šava i da nas uveri da smo niko i 
ništa bez nebeskog diktatora (po 
Hičensu). Zlo ne postoji. Ergo, ne 
dozvolite religiji da vas ubedi da se 
bezvredni, nesretni grešnik, kom 
je neophodno iskupljenje. Ali, 
napraviću digresiju… Dobro i zlo 

nisu logičke suprotnosti. Dobro i 
loše - e, to su logičke suprotnosti. 
Vaša savest je mera vaše moralno-
sti. Pažljivo je slušajte.

Originalni tekst:
http://www.atheistrepublic.com/
blog/sage-mauldin/do-good-evil-
truly-exist

Originalni autor: 
Džeremaja Ficvilijem (Jeremiah 
Fitzwilliam)

Preveo i priredio: 
Marko Ekmedžić

 
Dobro je urođeno. Loše, ta logička suprotnost dobru, postoji.

O autoru: 
Džeremaja Ficvilijem je ame-
rički student komunikacija, 
zainteresovan za evropsku 
književnost. Kada ne piše ili uči 
o pisanju, bavi se biciklizmom 
i šahom. Odrastao je u religi-
oznoj porodici, ali je još kao 
dečak postao ateista.
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Duboko pravoverni Arapin musli-
man ulazi u taksi negde na Ilidži. 
Zamoli taksistu da isključi radio. 
Kako nalaže Kuran, ne sme da sluša 
muziku, jer za vreme života pro-
roka Muhameda nije bilo muzike, 
pogotovo ne zapadne muzike, koja 
je muzika nevernika.
Taksista odmah ugasi radio, zaus-
tavi taksi i vrlo pristojno otvori 
vrata.
Arapin se začudi:
„Zašto to radite?“
Taksista odgovori:
„Za života proroka Muhameda nije 
bilo ni taksija, zato izađi i čekaj 
kamilu!“

Siđe Isus s neba da se malo druži 
sa ljudima i vidi njihove reakcije 
kad im kaže ko je. Odmah naleti 
na hipika koji rola džoint. Hipik ga 
pozove da mu se pridruži, ali da ne 
pretera, jer je trava baš dobra. 
Isus: „U redu, ali moram prvo neš-
to da ti kažem.“ 
Hipik: „Vuci da se ne ugasi. Posle 
ćemo da pričamo.Ali pazi, mnogo 
je dobra.“
Završiše oni tako džoint i hipik se 
obrati Isusu: 
„Šta si ono hteo da mi kažeš?“
„Ja sam Isus i sišao sam s neba.“ 
„Rekoh ti da je dobra.“ 

Pričaju katolički sveštenik i časna sestra.
„Da li će papa da nam prekine celibat i da dozvoli da se venčavamo kao i pravoslavni sveštenici?“
„Ne verujem za nas.“ reče časna sestra, „ali možda će naša deca ili naši unuci to da dožive.“

Došli Mujo i Haso kod pape, a on, 
kao svaki dobar domaćin, hoće da 
posluži goste: ‘„Deco moja, šta ćete 
popiti?“
„Svejedno, šta god imate...“, odgov-
araju ova dvojica.
Papa im iznese vino i kaže: ‘„Deco 
moja, ovo vam je krv Isusova“, a 
Mujo će na to: „Niste ga, bolan, 
morali zbog nas zaklat!“
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Ulazi mali Perica u spavaću sobu roditelja i tamo zatekne majku s ljubavnikom. Zahvaćeni strašću, 
ljubavnici nisu ni primetili Pericu, a ovaj šmugne u ormar. Kroz nekoliko minuta čuje se zvonce na vrati-
ma. Neočekivano se Pericin tata vratio s puta. Ljubavnik se brzo sakrije u ormar. 
„Tamno je ovde.“, reče Perica.
„Da bas je tamno i tesno. .“
„Ja imam fudbalsku loptu, hoćete li da Vam je prodam?“ 
„Ne ne treba mi tvoj fudbal!“ rezignirano će ljubavnik, dok drhteći gleda kako se Pericin tata vrti po 
sobi, ispitujući mamu šta je radila dok je on bio na putu. 
„Moj tata bi se baš naljutio na Vas ako mu kažem da nećete da kupite fudbal.“ 
„Dobro, koliko košta?“ 
„Svega 250 evra!“ radosno prošapta Perica. 
„250 evra? ‘Ajde dobro, nemam baš neki izbor.“ 
Sledeće nedelje opet je Pericin tata na putu, mama i ljubavnik u zanosu, a Perica, pogađate, u ormaru, 
opet zvonce na vratima, ljubavnik zajapuren i raščupan nalazi spas u ormaru. 
„Tamno je ovde.“ opet će Perica. 
„Da, tamno i tesno.“
„Imam ovde predivne kopačke, novi dres, sve u kompletu.“
„Dobro, dobro, sve jasno, koliko košta?“ 
„Za stare klijente dajem jeftinije, svega 750 evra.“ 
Ljubavnik shvata da je nema izbora, ali istovremeno zna da je Pericin tata nekad bio uspešan bokser. 
„Ok, bas mi je nedostajala fudbalska oprema, evo 750 evra.“ 
Za trpezarijskim stolom, dok su večerali, pita otac sina:
„Je li Perice, kad ćemo da igramo fudbal, nismo odavno.“ 
„Tata, ja bih rado, znaš i sam, ali prodao sam i loptu i opremu. 
„Kako, sine, da prodaš tatin poklon?“ uvređeno će otac. 
„Tata, ja ne bih, ali bila je dobra prilika i odlična cena, a znaš i sam da treba ekonomski razmišljati.“
„Dobro, sine, to je u redu, za koliko si prodao?“
„Za hiljadu evra.“ 
„Sine, pa to nije pošteno, ti si nekog prevario, jer si uzeo pet puta veću cenu. To nije častan postupak, ja 
te nisam tako učio, moraćemo u crkvu da nekako zamoliš za oprost i da se ispovediš i pokaješ.“ 
„Dobro tata.“ 
Sutradan otac dovodi sina u crkvu, dovodi ga u ispovedaonicu, a sam ide da se pomoli svevišnjem. 
„Tamno je ovde.“ 
„O, Gospode, zar opet?“

Došle časne sestre kod velečas-
nog na ispoved.
Kaže prva: „Velečasni, ja sam 
pipnula penis prstom.“
Velečasni odgovara: „Odmah 
operi prst u svetoj vodi.“
Kaže druga: „Ja sam ga držala 
u ruci.“
Velečasni joj reče: „Odmah 
peri ruku u svetoj vodi.“ 
Gura se jedna preko reda i 
kaže: „Mogu li ja isprati usta 
dok ova nije zadnjicu umoči-
la?“
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U avionu petoro dece, učitelj, advokat i pop. Posle izvesnog vremena avion počinje da pada.
U panici putnici raspravljaju ko će prvi da iskoči iz aviona padobranom. Učitelj kaže: „Prvo neka deca 
iskoče.“ Na to će advokat: „Ma ko j*** decu.“ A pop će: „Nemamo vremena za to.“

Zabrinuta žena dosla sveće-
niku i pita: „Velečasni, ne 
mogu hraniti ovo svoje 
osmoro dece, nemamo stan, 
spavamo na ulici, bolesna 
sam...“
„Vidim velika ste vernica, 
niste abortirali, već ste se 
množili kao zečevi i bog će 
vam pomoći sigurno, samo 
morate ustrajati u veri!“ reče 
velečasni i zalupi vrata crkve.
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Šeta programer ulicom, kada mu se jedna žaba obrati: „Ako me poljubiš, pretvoriću se u prelepu prince-
zu.“
On pokupi žabu i stavi je u džep.
Žaba mu se ponovo obrati: „Ako me poljubiš i pretvoriš me u prelepu princezu, postaću tvoja devojka.“
Programer izvuče žabu iz džepa, osmehne se i vrati je u džep.
Žaba mu se ponovo obrati: „Ako me poljubiš i pretvoriš me u prelepu princezu, postaću tvoja žena.“
Programer ponovo izvuče žabu iz džepa, osmehne se i vrati je u džep.
Konačno, žaba ga upita: „U čemu je stvar? Ja sam prelepa princeza. Zašto me ne poljubiš?“
Programer joj odgovori: „Čuj, ja sam prezauzeti programer. Nemam ja vremena za devojku ili ženu, ali 
žaba koja govori, e to je već kul.“
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Mujo i Haso otišli u Indiju gde je krava 
sveta životinja, odnosno bog. Kako 
nisu imali šta da jedu, zakolju kravu, 
za šta su dobili dve godine zatvora. 
Izašli oni iz zatvora i krenuli kući, kad 
Mujo uhvati kravu i započne snošaj sa 
njom. Pita ga Haso:
„Mujo, bolan, šta radiš to?“
Odgovori Mujo:
„J***m im boga.“

Nagradno pitanje u jednoj radio 
emisiji:
„Kako se zove Isusova majka?“
Javlja se neki slušalac:
„Halo!“
„U programu ste. Izvolite! Znate li 
odgovor na pitanje?“
„Znam. Bogorodica!“
„Dobro, ali nama treba ime.“
„Ime? Rajko.“
„Ma ne vaše, nego majke!“
„Draginja.“
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Bog odluči da podeli zapovesti.
Ode kod Nemaca.
„Da li hoćete moje zapovesti?“
„Kako glase?“
„Ne ubij!“
„Ali niže rase se neće same po-
biti, beži!“
Dolazi kod Crnogoraca.
„Da li hoćete moje zapovesti?“
„Kako glase?“
„Radi šest dana u nedelji i 
odmaraj se jedan dan!“
„Beži bre, i ovaj jedan dan rada 
nam je previše!“
Dolazi kod Cigana.
„Da li hoćete moje zapovesti?“
„Kako glasu?“
„Ne kradi!“
„Beži bre, bakar se neće sam 
ukrasti!“
Dolazi kod Šveđana na black 
metal koncert.
„Da li hoć...“
„BEŽI, INCIPIT SATAN!“
Dolazi kod Jevreja.
„Da li hoćete moje zapovesti?“
„Pošto?“
„Besplatne su...“
„Daj odmah 10 komada.“

Lutaju Marko i Mario pustinjom, već na izmaku snage, gladni i žedni. Odjednom ugledaše usred pustinje 
džamiju.
„Hajde da tražimo hranu i piće, umrećemo!“
„Može, ali predstavićemo se kao Muslimani.“
„Neću, vala, pa taman kad bih umro od gladi i žeđi.“
„Kako hoćeš. Uglavnom, ja sam od sada Muhamed.“
Ulaze oni u džamiju i zateknu čoveka u molitvi.
„Zdravo, ja sam Muhamed, a ovo je moj prijatelj Marko!
Molimo Vas ako možemo da dobijemo nešto hrane i pića, iscrpljeni smo i gladni.“
Čovek ih pogleda, zovnu svog poznanika i reče mu :
„Ahmede, donesi Marku da jede i pije šta god želi, a ti Muhamede, brate, znaš da je Ramazan...“

Došao jedan meksički svešte-
nik u Bosnu, kod svog kolege u 
goste. Trebalo je da idu u grad 
i taman da krenu, naiđe jedna 
žena da se ispovedi kod Bosan-
ca. Meksikanac ga čekao, čekao 
i kada je izgubio strpljenje, ode 
da ga potraži. Dođe do ispove-
daonice i pita ga: „Je l’ ideš?“ 
Ovaj odgovori: „Čekaj, karam-
ba!“
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Došla časna sestra kod ginekologa i sva uznemirena mu kaže:
„Doktore, mislim da sam teško bolesna. Iz „one“ stvari mi povremeno ispadaju neke čudne sličice.“
Ginekolog joj kaže da se skine i nakon što je pregledao kaže joj:
„Draga sestro, vi ste potpuno zdravi... Nisu to nikakve sličice, već nalepnice sa „Bonito“ banana.“
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Plače Stipe na rivi uz more. Naiđe Jure pa 
upita:
„Ća ti je Stipe, što plačeš?“
„Pa utopija se pop.“
„A što ga nisi spasija?“
„Pa tija san, ispružija se koliko san dug i vika:
‘Daj pope ruku, daj pope ruku...’“
„E jesi blento. Di ćeš popu vikat ... daj?! Da si 
vika uzmi pope ruku, sad bi čovik bija živ.“
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Otišao Mujo na Ti-
bet da upozna Da-
laj Lamu. Kad ga je 
upoznao, odvede Muju 
Dalaj Lama na pecan-
je. Nakon nekoliko 
sati tišine Dalaj Lama 
progovori:
„Život je reka.“
Razmišlja o tome 
Mujo, razmišlja. 
Nakon sat vremena 
ispali:
„Daj ba, šta ti je… 
Život su ćevapi, žene, 
‘ladno pivo.“
Nastavi se ćutanje još 
sat i po, kad će Dalaj 
Lama:
„Znači, nije reka?“

Zašto žene imaju men-
struaciju?
Kad je Eva ubrala 
jabuku sa zabranje 
nog drveta i dala je 
Adamu, Bog se jako 
razljuti , te kaže:
„Krvavo ćeš mi to 
platiti!“
Eva će na to:
„A, je l’ može u rata-
ma?“

-Šta radiš?
-Gledam film.
-Koji žanr?
-Naučna fantastika.
-O čemu se radi?
-Lik vozi neki dobar auto, svratio u 
neki bar i tamo ostao do jutra, pali 
pljugu svaki čas a ne mota, pre-
spavao u hotelu jer ga mrzelo da se 
vraća kući, ujutru svratio na pum-
pu i sipao pun rezervoar...
-Pa to je drama ili neki triler.
-Za mene je sve to naučna fantasti-
ka!
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Duboki pogled Habla

Hablov svemirski teleskop 
je 2014. zavirio u svemir, 
dalje od bilo koje 

prethodne opservatorije i načinio 
prvi od šest novih dubokih 
snimaka, koji pokazuje nebeska 
tela iz prvih milijardu godina 
nakon Velikog praska.
Novi snimak je imao ekspoziciju 
od 50 sati, da bi prikupio dovoljno 
svetla i otkrio je izuzetno tamne, 
bledunjave, malene galaksije, koje 
se nalaze na oko 12 milijardi sve-
tlosnih godina od nas. „U pitanju 
je najdublji pogled u svemir koji je 
ikada načinjen”, kaže vođa projek-

ta, Dženifer Loc (Jennifer Lotz) 
iz Naučnog instituta za svemirski 
teleskop (Space Telescope Science 
Institute - STScI), smeštenog u 
Baltimoru (SAD). „Vidimo stvari 
koje su 10 do 20 puta bleđe od 
bilo čega što smo pre videli”. Loc i 
njene kolege su snimak predstavile 
8. januara 2014. godine, na 223. 
sastanku Američkog astronom-
skog društva (American Astrono-
mical Society).
Prvi „Deep Field” snimak Habla 
(http://hubblesite.org/news_re-
lease/news/1996-01), objavljen 

1996. godine, postao je istog časa 
slavan, jer je prikazao oko 3000 do 
tada nepoznatih galaksija, koje su 
se nalazile u „praznom prostoru” 
svemira, a koje je Habl uhvatio 
nakon desetina sati snimanja. 
Najnovija duboka polja, prozvana 
„Hablova granična polja” (Hubble 
Frontier Fields), koriste unapre-
đene kamere sa Habla i gledaju još 
dalje, koristeći za to „prirodne” 
teleskope našeg univerzuma, od-
nosno gravitaciona sočiva.
Gravitaciona sočiva se pojavljuju 
onda kada masivna nebeska tela ili 

BOGATSTVO 
GALAKSIJA
Prvi „Deep Field” snimak Habla, objavljen 1996. godine, postao je istog 
časa slavan, jer je prikazao oko 3000 do tada nepoznatih galaksija, 
koje su se nalazile u „praznom prostoru” svemira, a koje je Habl uhvatio 

nakon desetina sati snimanja.

NAUKA Klara Moskovic (Clara Moskowitz), Davide Kastelveki (Davide Castelvecchi)

Dženifer Loc

http://hubblesite.org/news_release/news/1996-01
http://hubblesite.org/news_release/news/1996-01
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grupe tela, poput grozdova galak-
sija, počnu da uvijaju prostor-vre-
me oko sebe, što dovodi do toga 
da svetlost (ali i sve ostalo) koja 
prolazi u njihovoj blizini, počinje 
da putuje po zakrivljenoj putanji. 
Veoma daleke galaksije koje leže 
iza ovih sočiva, gledano iz per-

spektive naše planete, delovaće 
uvećano i intenzivnije osvetljeno, 
usled gravitacionog zakrivljavanja 
njihove svetlosti. Stoga „Granična 
polja” koriste Hablovu sopstvenu 
mogućnost uvećavanja, u kom-
binaciji sa srećnom okolnošću 
uvećavanja koju nude gravitaciona 
sočiva, da bi tako mogla da tragaju 
za najudaljenijim telima koja su 
ikada uočena.

Novi snimci su bili tek preliminar-
ni. U maju 2014. Habl je prikupio 
mnoštvo novih podataka za prvi 
snimak i ukupnu ekspoziciju foto-
grafije podigao na čak 103 sata, da 
bi u narednim godinama istraži-
vao i preostalih pet „Graničnih 
polja”, odabranih prema mestu na 

kom se nalaze najmoćnija prirod-
na gravitaciona polja. „Zanima 
nas da saznamo šta se to dešavalo 
u prvih milijardu godina posto-
janja univerzuma”, govorila je 
Loc. „Ono što će „Granična polja” 
uraditi je potraga za galaksijama 
koje su bile dovoljno male u tih 
prvih milijardu godina, da bi se 
pretvorile u našu galaksiju, Mlečni 
put. Želimo da znamo kada su se 

pojavile prve galaksije nalik na 
Mlečni put.”
Projekat je osmišljen tako da 
eventualno razreši tajnu nastan-
ka prvih galaksija u univerzumu. 
„Postoje ljudi koji su tvrdili da 
gledajući unazad, postoji nagli 
pad broja galaksija”, što ukazuje 
na to da pre određene epohe, nije 
suštinski bilo uslova da nastanu 
galaksije, kaže Den Kou (Dan 
Coe) iz STScI-a, saradnik na pro-
jektu „Graničnih polja”. Ako je to 
tačno, mogli bismo naučiti dosta 
o tamnoj materiji koja izgleda čini 
većinu materije u univerzumu. Ve-
ruje se da galaksije nastaju u obla-
cima materije, a svojstva onoga 
(šta god to bilo) što čini tu tamnu 
materiju, pokazala bi kada se po 
prvi put sabila u oblake i koliki 
su oni bili, a da bi prve galaksije 
mogle da nastanu. „Granična polja 
će poprilično definitivno odrediti, 
na ovaj ili na onaj način, da li je 
zaista bilo tog oštrog pada broja 
galaksija”, govorio je Kou.
Prvi snimak „Graničnog polja” je 
koristio grozd galaksija Abell 2744 
kao svoje gravitaciono sočivo. 
Fotografija je uhvatila ne samo 
daleke galaksije iza grozda, već i 
galaksije unutar samog Abell-a. 
Merenjem toga kako su pozadin-
ska nebeska tela uvećana delova-
njem grozda kao sočiva, istraživači 
mogu da mapiraju gde je i koliko 

mase smešteno u samom grozdu. 
Kako u tu masu ulaze i vidljive ga-
laksije i nevidljiva tamna materija, 
mapa pojašnjava načine na koje se 
tamna materija zgušnjava i širi u 
grozdovima.
Kao proveru ove mape, Stiv Rodni 
(Steve Rodney) sa Univerziteta 
Džon Hopkins (John Hopkins 
University) je planirao da potraži 

 
„Želimo da znamo kada su se pojavile prve galaksije nalik na Mlečni put.”
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eksplodirajuće zvezde, takozvane 
supernove u „Graničnim polji-
ma”. Određena klasa supernova 
uvek eksplodira sa istim sjajem 
(osvetljenošću), zbog čega ih 
nazivaju „standardne sveće”, pa 
bi merenjem toga koliko su svetle 
na snimcima, astronomi mogli da 
odrede koliki deo njihove svetlosti 
je uvećan. „Modelari sočiva su 

nam dali predviđanje uvećanja”, a 
na osnovu modela tamne materije, 
rekao je Rodni, koji nije bio deo 
zvaničnog tima „Graničnih polja”. 
„Tako dobijamo istinsko uvećanje.” 
Te provere ne samo što potvrđuju 
modele gravitacionih sočiva, već 
potvrđuju i da su se supernove 
ponašale isto u ranom univerzu-
mu, kao što se ponašaju danas. 
„Moramo da znamo”, govorio je 
Rodni, „da su standardne sveće, 
standardne tokom vremena.”

Nove galaksije

Vidljivi svemir ima oko dva 
biliona (2000000000000, 
ili 2x1012) galaksija, što 

je više od deset puta veći broj od 
pređašnje procene, kako nam kaže 
prva velika revizija ove procene 
u poslednje dve decenije.Od 
sredine 1990-ih, radna procena 
broja galaksija u univerzumu se 
kretala oko brojke od 120 milijardi 
(120000000000, ili 120x109). Ta 
brojka se zasnivala u najvećoj meri 
na studiji iz 1996., pod nazivom 
„Hubble Deep Field”. Istraživači 
su usmerili Hablov svemirski 
teleskop (Hubble Space Telescope) 
prema maloj oblasti svemira i 
posmatrali tokom deset dana, da 
bi duga ekspozicija prikazala i 

izuzetno zatamljene objekte.
To posmatranje je obuhvatilo i 
galaksije udaljene do 12 milijar-
di (12x109) svetlosnih godina, a 
koje smo imali prilike da vidimo 
onakvim kakve su bile jedva dve 
milijarde godina nakon Velikog 
praska. Astrofizičari su potom 
prebrojali galaksije u toj uzanoj 
oblasti posmatranja i ekstrapolirali 

brojke na kompletno nebo iznad 
naše planete, pod pretpostavkom 
da izgleda slično u svim pravcima. 
Tako su došli do brojke od 120 
milijardi.
Međutim, u programu „Hubble 
Deep Field” nije posmatrano 
dovoljno galaksija, da bi se u obzir 
uzela i gustina materije koja se 

nalazi u svemiru. Nedostajuća 
materija je morala biti u obliku ga-
laksija koje su bile previše tamne 
da bi se mogle uočiti, u obliku 
gasa i tamne materije. „Uvek smo 
znali da će se pojaviti još više ga-
laksija”, kaže astrofizičar Kristofer 
Konselis (Christopher Conseli-
ce) sa Univerziteta u Notingemu 
(UK). „Ipak, nismo znali koliko 

će ih tačno biti, jer nismo mogli 
da ih snimimo.” Skorija duboka 
istraživanja obavljena Hablom, a 
nakon što su američki astronauti 
unapredili opservatoriju 2009. 
godine, kao i drugim teleskopima, 
omogućila su Konselisu i nje-
govim saradnicima da prebroje 
vidljive galaksije do daljine od 13 
milijardi svetlosnih godina. Uspeli 
su da ucrtaju nizove galaksija za-
date mase, koje odgovaraju raznim 
rastojanjima od Zemlje. Istraživači 
su potom ekstrapolirali svoje pro-
cene, da bi obuhvatili i one galak-
sije koje su previše male ili previše 
tamne da bi ih naši današnji tele-
skopi uočili. Odatle su izračunali 
da bi u vidljivom svemiru trebalo 
da bude 2 biliona galaksija. Rad o 
tome je potom poslat i uvaženom 
časopisu, „Astrophysical Journal”.

 
U programu „Hubble Deep Field” nije posmatrano dovoljno galaksija, da bi se u obzir 

uzela i gustina materije koja se nalazi u svemiru. 

Kristofer Konselis
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Ovaj proračun nije bio iznenađu-
juć, kaže astronom Stiven Finkel-
štajn (Steven Finkelstein) sa Uni-
verziteta Teksas iz Ostina (SAD), 
ali je ipak od pomoći to kada se 
barata određenim brojkama. „Ne 
znam ni za koga ko je ranije ura-
dio tako nešto”, kaže on. Konselis 
kaže da su teoretičari očekivali da 
je brojka čak i veća, a on i njegovi 
saradnici će pokušati da otkriju 
ima li razloga da se očekuje uveća-
nje ove brojke.
U ovom trenutku, istraživači 
mogu direktno da posmatraju 
svega oko 10% od 2 biliona ga-
laksija. Ali, to će se promeniti za 
neke dve godine, kaže Konselis, 
kada Hablov naslednik, Svemirski 
teleskop Džejms Veb (James Webb 
Space Telescope) bude pušten u 
upotrebu. Taj teleskop bi trebalo 
da omogući i dublji pogled u proš-
lost, do vremena kada su galaksije 
počele da se formiraju, dodaje on.

Istraživanje može dovesti do una-
pređenog razumevanja galaksija, 
poboljšavanjem simulacija formi-
ranja galaksija i može omogućiti 
detaljniju procenu načina na koji 
rastu.
Za sada ipak, rezultati istraživanja 
su u skladu sa trenutnom opštom 
teorijom o tome kako galaksije na-
staju, koja kaže da većina nastaje 
kao izuzetno malena struktura, 
koja potom prolazi kroz ubrza-
ni period spajanja i prikupljanja 
materijala, kaže Debra Elmegrin 
(Debra Elmegreen), astronom 
na Koledžu Vasar, u Pokipsiju, u 
državi Njujork (SAD).
S obzirom na to da je univerzum 
koji mi danas vidimo, tek slika 
jednog (prošlog) vremena, mnoš-
tvo galaksija koje su uključene u 
novu procenu, sada više ne posto-
je. Spojile su se u veće galaksije, 
tokom milijardi godina koje su 
prošle dok je njihova svetlost stigla 

do Zemlje. Tako je trenutni broj 
galaksija po svoj prilici značajno 
manji od dva biliona.

Originalni tekstovi:
http://www.nature.com/news/
hubble-telescope-reveals-dee-
pest-view-of-the-univer-
se-yet-1.14489

https://www.scientificamerican.
com/article/universe-has-10-ti-
mes-more-galaxies-than-resear-
chers-thought/?WT.mc_id=SA_
TW_SPC_NEWS

Originalni autori:
Klara Moskovic (Clara  
Moskowitz) - prvi tekst (nazvan 
„Duboki pogled Habla”);
Davide Kastelveki (Davide Ca-
stelvecchi) - drugi tekst (nazvan 
„Nove galaksije”)
Preveo i priredio:
Marko Ekmedžić

 
S obzirom na to da je univerzum koji mi danas vidimo, tek slika jednog (prošlog) 

vremena, mnoštvo galaksija koje su uključene u novu procenu, sada više ne postoje.
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Došao narkoman u crkvu i pita 
popa:
„Bbbrate, pppošto su ti ovi 
ppplusići?“
Pop mu da bibliju i kaže:
„Sinko, uzmi ovo pročitaj, pa onda 
dođi u crkvu.“
Posle desetak dana ponovo dolazi 
narkoman u crkvu, sretne popa i 
reče:
„Pomaže Bog, oče, ljubim ruku... 
Koliko koštaju ovi krstići? Kupio 
bih jedan.“
Pop odgovori:
„Zavisi koji hoćeš, ima ih različi-
tih.“
„Pppa ja bih ovaj sa gimnas-
tičarem...“

Rešili lisica, magarac i vuk da ot-
vore firmu.
Kaže lisica:
„Ja sam lukava, ja ću otići u opštinu 
i srediću nam dozvolu.“
Ode lisica i vrati se sva pokunjena – 
nije uspela.
Onda kaže vuk:
„Ja sam opasan i ljudi me se plaše, 
sada ću ja na brzinu da dobijem 
dozvolu.“
Kad, eto vuka – podvio rep, ni on 
nije uspeo.
Tada kaže magarac:
„Idem ja da probam.“
Vrati se magarac posle pola sata sav 
sretan i vikne:
„Dobio sam dozvolu, dobio sam!“
Lisica i vuk ga upitaju kako, kada 
oni nisu uspeli.
A magarac ispriča:
„Odem ti ja u opštinu, pokucam 
na vrata i uđem, kad ono tamo sve 
moji školski drugovi.“

Pita Eva Adama:
„Adame, voliš li me?“
Adam odgovara:
„A koga ću drugog?“
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